-8-

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           _____________                                                                №_________-па

г. Калачинск

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Калачинского муниципального района Омской области

Во исполнение указа Губернатора Омской области от 03.08.2023 № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области», в соответствии с решением Совета Калачинского муниципального района Омской области от 25.08.2023 № 31-РС «О дополнительных мерах поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Калачинского муниципального района Омской области», Администрация Калачинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Калачинского муниципального района Омской области.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Калачинского муниципального района Омской области от 07.11.2022 № 268-па, от 12.12.2022 № 310-па, от 05.05.2023 № 224-па.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 05.08.2023.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Калачинского муниципального района Омской области М.С. Бендерского.

	Глава муниципального района
	Ф.А. Мецлер

Приложение
к постановлению Администрации
Калачинского муниципального
района Омской области
от 25.08.2023 № ____-па

Порядок
предоставления дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Калачинского муниципального района Омской области

1. Общие положения

[bookmark: _GoBack]1.1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Калачинского муниципального района Омской области (далее – участники СВО), разработан в целях реализации Указа Губернатора Омской области от 03.08.2023 № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области», Решения Совета Калачинского муниципального района Омской области от 25.08.2023 № 31-РС, в соответствии с частью 4 статьи 37, частью 2 статьи 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и определяет механизмы предоставления следующих мер поддержки и помощи:
1.1. освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми участников СВО, обучающимися в муниципальных образовательных организациях по образовательным программам дошкольного образования;
1.2. предоставление бесплатного горячего питания детям участников СВО, обучающимся в 5 - 11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях Калачинского муниципального района Омской области;
1.3. обеспечение перевода в первоочередном порядке детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей участников СВО муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования;
1.4. обеспечение перевода в первоочередном порядке детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей участников СВО муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
1.5. предоставление детям участников СВО права бесплатного посещения занятий при реализации дополнительных общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях Калачинского муниципального района Омской области.
1.6. Право на предоставление дополнительных мер поддержки и помощи имеют категории граждан, предусмотренные Указом Губернатора Омской области от Указа Губернатора Омской области от 03.08.2023 № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области».
1.7. При реализации настоящего Порядка детьми участников СВО являются:
- дети, не достигшие возраста 18 лет, обучающиеся в образовательных организациях (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, опекаемые);
- дети старше 18 лет, обучающиеся в общеобразовательных организациях (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, опекаемые);
- дети, находящиеся на иждивении участника СВО, и проживающие совместно с ним.

2. Порядок освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми участников СВО, обучающимися в муниципальных образовательных организациях по образовательным программам дошкольного образования

2.1. Дополнительная мера поддержки - освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми участников СВО, обучающимися в муниципальных образовательных организациях по образовательным программам дошкольного образования (далее – освобождение от родительской платы) - предоставляется при посещении его ребенком (детьми) муниципального дошкольного образовательного учреждения Калачинского муниципального района Омской области на период участия в СВО гражданина.
2.2. Освобождение от родительской платы, предоставляется по заявлению родителя (законного представителя) с приложением документов, указанных в пункте 2.4 настоящего порядка.
2.3. Освобождение от родительской платы осуществляется со дня, указанного в решении образовательной организацией об освобождении от родительской платы родителя (законного представителя).
2.4. Родитель (законный представитель) воспитанника, являющегося членом семьи участника СВО, подает заявление в образовательную организацию о предоставлении дополнительной меры поддержки. К заявлению прилагаются:
- документ, подтверждающий участие в СВО;
- согласие на обработку персональных данных;
- сведения о совместном проживании воспитанника и участника СВО (для подтверждения иждивения).
2.5. Образовательная организация в течение трех рабочих дней после получения заявления:
2.5.1. Издает приказ об освобождении родителя (законного представителя) от внесения родительской платы за присмотр и уход за воспитанником.
2.5.2. Принимает решение об отказе в предоставлении освобождения от родительской платы.
2.6. Изданные приказы направляются в Муниципальное казенное учреждение «Центр финансово-экономического обеспечения учреждений в сфере образования» Калачинского муниципального района Омской области.
2.7. Понесенные затраты на присмотр и уход за период посещения ребенком образовательной организации в течение времени участия гражданина в СВО с 15.10.2022 по дату освобождения от родительской платы могут быть возмещены по заявлению родителя (законного представителя) воспитанника.
2.7.1. Для получения возмещения родитель (законный представитель) ребенка участника СВО, подает в образовательную организацию заявление на получение возмещения затрат, понесенных с 15.10.2022, но не ранее дня начала участия в СВО, по дату предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения от взимания платы за присмотр и уход, и реквизиты счета для перечисления.
2.7.2. По результату рассмотрения заявления о возмещении затрат образовательная организация принимает одно из следующих решений:
2.7.2.1. Издает приказ о предоставлении возмещения затрат.
2.7.2.2. Принимает решение об отказе в возмещении затрат.
2.8. Основанием для отказа в освобождении от родительской платы, либо в возмещении затрат являются:
2.8.1. Обращение с заявлением на предоставление дополнительной меры поддержки в отношении лица, не являющегося членом семьи участника СВО.
2.8.2. Непредоставление или неполное предоставление документов.
2.8.3. Наличие в предоставленных документах недостоверных сведений.
2.8.4. Отсутствие затрат.
2.9. Основаниями для прекращения предоставления дополнительной меры поддержки - освобождение от родительской платы - являются:
письменный отказ от предоставления дополнительной меры поддержки;
отчисление воспитанника;
увольнение участника СВО с военной службы;
выявление несоответствия требованиям, предъявляемым к предоставлению дополнительной меры поддержки, приведенным в настоящем Порядке.
2.10. Днем прекращения предоставления дополнительной меры социальной поддержки - освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком (детьми) участника СВО - является день увольнения участника СВО с военной службы.
2.11. Размер дополнительной меры поддержки на одного воспитанника в день равен размеру родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Калачинского муниципального района Омской области, в день, установленному приказом Комитета по образованию на соответствующий период.

3. Порядок предоставления бесплатного горячего питания
детям участников СВО, обучающимся в 5 - 11 классах
в муниципальных общеобразовательных организациях
Калачинского муниципального района Омской области

3.1. Дополнительная мера поддержки - предоставление бесплатного горячего питания детям участников СВО, обучающимся в 5 - 11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях Калачинского муниципального района Омской области (далее – бесплатное горячее питание) является одноразовым и предоставляется на период участия гражданина в СВО при посещении ребенком образовательной организации.
3.2. Бесплатное горячее питание детям участников СВО предоставляется по заявлению родителя (законного представителя) с приложением документов, подтверждающих участие гражданина в СВО.
3.3. Предоставление бесплатного горячего питания учащемуся осуществляется со дня, следующего за днем принятия образовательной организацией решения о предоставлении дополнительной меры поддержки.
3.4. Родитель (законный представитель) учащегося, находящегося на иждивении участника СВО, дополнительно предоставляет документ, подтверждающий совместное проживание учащегося и участника СВО.
3.5. Образовательная организация в течение трех рабочих дней после получения заявления принимает одно из следующих решений:
3.5.1. Издает приказ о предоставлении учащемуся одноразового горячего питания с указанием даты начала предоставления дополнительной меры поддержки.
3.5.2. Принимает решение об отказе в предоставлении учащемуся одноразового горячего питания.
3.6. В случае получения учащимся, имеющим право на получение бесплатного горячего питания, дотации на горячее питание в образовательной организации, учащийся исключаются из списка на дотацию и вносится в список для получения дополнительной меры поддержки в виде предоставления одноразового бесплатного горячего питания в образовательной организации.
3.7. Изданные приказы направляются в Муниципальное казенное учреждение «Центр финансово-экономического обеспечения учреждений в сфере образования» Калачинского муниципального района Омской области.
3.8. Понесенные затраты на одноразовое горячее питание за период посещения обучающимся образовательной организации в период участия гражданина в СВО по дату предоставления бесплатного горячего питания могут быть возмещены по заявлению родителя (законного представителя) учащегося.
3.9. Для получения возмещения родитель (законный представитель) ребенка участника СВО, подает в образовательную организацию заявление на получение возмещения затрат, понесенных за период участия гражданина в СВО по дату предоставления бесплатного горячего питания и дает согласие на обработку персональных данных.
3.10. По результату рассмотрения заявления о возмещении затрат образовательная организация принимает одно из следующих решений:
3.10.1. Издает приказ о предоставлении возмещения затрат за одноразовое горячее питание с указанием периода и суммы возмещения.
3.10.2. Принимает решение об отказе в возмещении затрат.
3.11. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания учащемуся, либо  в возмещении затрат являются:
3.11.1. Обращение с заявлением на предоставление дополнительной меры поддержки в отношении лица, не являющегося членом семьи участника СВО.
3.11.2. Непредоставление или неполное предоставление документов.
3.11.3. Наличие в предоставленных документах недостоверных сведений.
3.11.4. Отсутствие затрат.
3.12. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного горячего питания ребенку (детям) участника СВО являются:
письменный отказ от предоставления дополнительной меры поддержки;
отчисление учащегося;
увольнение участника СВО с военной службы;
выявление несоответствия требованиям, предъявляемым к предоставлению дополнительной меры поддержки, приведенным в настоящем Порядке.
3.13. Днем прекращения предоставления горячего питания ребенку (детям) участника СВО является день увольнения гражданина с военной службы.
3.14. Размер дополнительной меры поддержки на одного учащегося в день равен стоимости одноразового горячего питания обучающегося, посещающего общеобразовательные организации, расположенные на территории Калачинского муниципального района Омской области, исходя из стоимости одного дня питания 90 (девяносто) рублей в день.

4. Оказание помощи членам семей участников СВО на территории Калачинского муниципального района Омской области

4.1. На территории Калачинского муниципального района Омской области оказываются следующие виды помощи членам семьи участников СВО:
4.1.1. обеспечение перевода в первоочередном порядке детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей участников СВО муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования;
4.1.2. обеспечение перевода в первоочередном порядке детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей участников СВО муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
4.1.3. предоставление детям участников СВО права бесплатного посещения занятий при реализации дополнительных общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях Калачинского муниципального района Омской области.
4.2. Оказание помощи осуществляется в соответствии с заявлением родителя (законного представителя) в котором содержится информация о характере необходимой помощи.
4.3. К заявлению прилагается документ, подтверждающий участие в СВО и документ, подтверждающий связь участника СВО с ребенком.

5. Заключительные положения

5.1. Финансирование мероприятий по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки членам семей граждан, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов, выделенных в текущем финансовом году.
5.2. Суммы субсидий рассчитываются в соответствии с пунктами 2.11 и 3.14 настоящего Порядка.
5.3. В случаях неявки воспитанника либо учащегося в образовательную организацию в связи с болезнью или по иным причинам родитель (законный представитель) обязан сообщить об этом, начиная с первого дня отсутствия воспитанника/учащегося.
5.4. Финансирование предоставления дополнительных мер поддержки производится по факту посещения воспитанником/учащимся образовательной организации, подтвержденному табелем посещаемости.
5.5. Образовательная организация в соответствии с изданными приказами о предоставлении дополнительных мер поддержки, указанных в пунктах 2.1 и 3.1 настоящего Порядка, организует питание воспитанников, исходя из режима работы дошкольной образовательной организации, либо одноразовое горячее питание учащихся на основании меню, разработанного в соответствии с нормами обеспечения питанием, с соблюдением требований Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также с учетом СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».